Годину дана касније оснива се Српско народно позори-
ште у Новом Саду и Хрватско народно казалиште у Загребу. За управника
првог српског професионалног театра постављен је Јован Ђорђевић. Прву
представу СНП је извео 23. јула (4. августа) 1861, приказавши две једно-

1 Станоје Душановић, „Због чега је потребно да Српско народно позориште настави
свој национално-културни рад“, Дан, 1936.

међуратном периоду, и поред
социјалних и националних потешкоћа, ипак се у делатности СНП осећао
стваралачки и уметнички полет и дух тога новог доба, велике стваралачке
епохе у историји српског позоришта. Као прву Српско народно позориште је
извело представу Хеј, Словени Ристе Одавића 12 (25) јануара 1919. године.

Након Другог светског рата, завеса је свечано подигнута 17. марта 1945,
када је пред новосадском публиком приказана Најезда Леонида Леонова у
режији Јована Коњовића. Позориште је обновљено најпре под именом Вој-
вођанско народно позориште, а новембра 1951.